CAPUT VI.

Celestinus III.

Non ponitur.

Intimatum est nobis ex parte tua, frater Episcope, quod cum quidam miles parochianus tuus ex nobili muliere, quam unicam

in propria domo non tamen uxorem diu tenuerat, & ex ea [12] quendam filium P. nomine sustulisset, illum tempore procedente commissæ tibi ecclesiæ obtulit, ibique in canonicum est receptus, & (13) quia utrum eundem canonicum ad sacros ordines valeas promovere, a nobis humiliter requisisti; nos, qui tenemur ex officio singulorum consultationibus respondere, tibi auctoritate præsentium intimamus, ut idem canonicus, si alias ipsius merita suffragantur, non impediatur, quo minus ad sacros ordines libere debeat promoveri.

TITULUS IX.

DE FILIIS PRESBYTERORUM.

CAPUT I.

Alexander III. Cant. Archiepiscopo.

De fil. presbyt. c. 11.

AD extirpandas successiones a sanctis ecclesiis, studio totius sollicitudinis debemus intendere, & etiam decet nos ad hoc vigilem curam exhibere, ne circa ministerium suscepti regiminis videamur minus diligentes existere, si id vitium in ecclesiis, vel in ecclesiasticis negotiis, & viris permittimus pullulare. Hinc est, quod f. t. per A. scripta pr. m. quatenus, si qui filii presbyterorum provinciæ tuæ tenant ecclesias, in quibus patres eorum tamquam personæ, vel vicarii nulla persona media ministrarunt; eos, si ve geniti sint in sacerdotio, si ve non, ab ecclesiis ipsis contra app. cess. non differas amovere. Si vero aliqui sint filii clericorum, qui ecclesias, quas patres eorum tenuerunt (14), personis aliis mediis sunt adepti: eos dummodo idonei ipsi [15] sint, poteris sustinere, ita quod si unus plures ecclesias, quas pater suus tenuerit, possidet, quarum una possit sufficere; una, quam maluerit, facias esse contentum, dummodo tales non sint, a quarum una reliqua pendere noscatur.

CAPUT II.

Lucius III. Cantuar. Archiepiscopo.

Non ponitur.

Quoniam ex plenitudine potestatis &c. & infra. Quærendum siquidem decrevisti, de quibus intelligendum sit personis, unam alteri in ecclesiasticis beneficiis succedere non debere: utrum scilicet de sacerdotibus, & eorum filiis dumtaxat, aut etiam de aliis quibuscumque personis: noveritis [16], quod quo ad beneficia ecclesiastica nullum admittendum credimus, nisi ex electione canonica vocatum: sacerdotum vero filios, & maxime in sacerdotio genitos his temporibus non sinit succedere parentibus quarumdam regionum consuetudo, & in bonis etiam quibuslibet temporalibus succedere prohibet, & canones in ecclesiasticis multo fortius inibent, & execrantur: personarum vero filios citra sacros ordines constitutarum, si tamen eorum merita plurimum suffragantur, parentibus suis succedere conniventibus oculis toleramus: exemplo namque perniciosum

(1) Quod. (2) Al. deest. (3) Al. ulteriora. (4) Al. opposita. (5) Al. comprobabit. (6) Mechar. (7) Marien. Emopharien. (8) Al. Barnenses. (9) Al. læserunt. (10) Al. Barenfi. (11) Al. sedis Ap. (12) Exinde. (13) Al. sed. [14] Tenuerant. (15) Al. in ipsis, al. deest in ipsis. (16) Al. noveris etiam.

sum est, & grave, talia in ecclesia Dei pullulare, per quæ in (1) laicis scandalum generetur.

CAPUT III.

Clemens III. Cassian. Archiepiscopo.

c. 12. eod.

AD hæc ex tua parte auribus nostris est intimatum (2) &c. & infra. Quod a nobis tua fraternitas requisivit, an a Pontificibus generati valeant ad sacros ordines promoveri, si scientia fuerint, & morum honestate probabiles, sciat f. t. quod si ex legitimo matrimonio sunt procreati, nec aliud canonicum obviat, licite possunt in sacris ordinibus ordinari (3), & in eisdem ecclesiis, in quibus præfunt, vel etiam præfuerunt (4) genitores eorum, beneficium obtinere.

CAPUT IV.

Clemens III.

c. 13. eod.

Michael presbyter de Sancto Germano transmissa nobis conquestione monstravit, quod cum ecclesiam S. I. de Corona tuæ dioecesis canonicè sit adeptus, N. filius Antonii, qui proximo ante ipsum ecclesiæ habuit personatum, ad se vicariam ipsius asserit pertinere. Quia igitur in ecclesia successiones in prælaturis, & dignitatibus ecclesiasticis canonicis statutis damnantur: f. t. per Apostolicam S. m. quatenus veritate diligentius inquisita, si tibi constiterit N. ipsum filium fuisse Antonii, qui ejusdem ecclesiæ, sicut præmissimus, habuit proximo personatum, omni contrad. (5), & ap. ces. super eandem vicariam silentium perpetuum imponere non postponas.

CAPUT V.

Clemens III.

c. 14. eod.

Litteras vestræ dilectionis accepimus, votum latoris præsentium, & ejus originem continentes. Intelleximus siquidem, quod in sacerdotio genitus de uxore legitima natus, & conceptus voto laudabili affectavit a pueritia servire, & ministrare Domino in officio clericali. Verum quia in filiis paterna incontinentia modis omnibus propellenda dignoscitur, & propter cautelam presbyterorum filii a sacris ordinibus juxta sanctionem canonicam removen- tur, non expedit, ut super hujusmodi ita supplicantium precibus annuamus; quod videamur aliis impetrandi similia spem aliquam facilius impertiri, sed ut suæ postulationis affectu, cum ad se. Ap. humiliter accesserit, ex toto defraudari se non doleat; præsentis scripto (6) vobis significamus, quod si aliter (7) dignus inventus fuerit, permittimus ipsum in clericum ordinari, & in ecclesiasticum beneficium, unde commode sustentari (8) valeat, promoveri.

TITULUS X.

DE CORPORE VITIATIS.

CAPUT I.

De corpore vit. cap. 3.

EX parte Bartholomæi monachi, & dia- Tom. IV.

- (1) Al. etiam in. (2) Relatum. (3) Al. promoveri. [4] Præfuerint. [5] Al. oc. (6) Al. per præsentia scripta. (7) Alias. [8] Sustineri commode. [9] Al. clericatus. (10) Prohibentur. (11) Al. absciderint. (12) Al. G. (13) Septem. (14) Al. unam. (15) Al. terra. [16] Al. gratis, al. Gueto. (17) Al. xx. [18] Celestinus.

coni petitorium fuit nostro Apostolatui præsentatum, quod cum ipse in cunabulis sectus fuerit, postmodum sub regula, & Abbate devote Deo militans in diaconatus ordinem est promotus: unde suppliciter petit facultatem sibi a se. A. indulgeri, ut sit ei licitum in presbyterum ordinari. Nos vero attendentes, quod secundum statuta Nicæni concilii illi ad diaconatus (9) ordinem accedere prohibeantur (10), & si etiam in clero fuerint, cessare debent, qui se ipsos sani absciderunt (11) vel affectaverint, ut ab aliis abscidantur: non credimus ei aliquod impedimentum afferre, quo minus provehi possit, qui in cunabulis sectus fuerit, quia non videtur hoc eo tempore affectasse, quo judicium animi non habebat, præsertim cum canonibus Apostolorum sit manifeste sancitum, quod si eunuchus sit per insidias hominum factus, vel ita natus sit, aut etiam in persecutione sint amputata ei virilia, & dignus sit, ut fieri Episcopus possit: cognoscenti itaque tibi de substantia veritatis, si precibus ejus noveris veritatem inesse, & alias dignus inveniat, maxime cum diu in ordine perseveraverit monachali, ipsum in presbyterum promovendi licentiam auctoritate præsentium indulgemus.

TITULUS XI.

DE BIGAMIS.

CAPUT I.

Celestinus III.

EX litteris tuæ f. accepimus, quod cum præ- Non poni- sentium lator V. (12) diaconus a prædeces- tur. fore tuo in ecclesia Controm. fuerit beneficium affectus, nunc in præsentia tua ei bigamiæ crimen obiicitur, ut sic ipso beneficio spoliatur, eo quod diaconus cum puellam quamdam non a parentibus, neque a cognatis traditam, sed voluntate propria domum ejus intrantem, licet reclamaret, & contradiceret, expellere a se non potuit propter nobilitatem, & potentiam cognatorum, sed oportuit eum per sex (13) annos ei cohabitare invitum, qua mortua, virginem quamdam (14) a parentibus, & cognatis more ipsorum (15) quæsitam duxit in uxorem: unde dicebat se bigamum non fuisse, quia prima uxor non fuit, & beneficio non esse privandus, quia antecessor tuus Episcopus Græco (16) ei beneficium contulit, donec vixit per xv. (17) annorum spatium quiete, & pacifice tenuit, & tempore tuo idem triennio in pace possedit. Unde f. t. mandamus, quatenus si ita verum est, sicut litterarum tuarum tenor Apostolatuum nostrum edocuit, beneficium supradictum dimittas eum pacifice possidere.